
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI TUILI 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 N. 517 DEL 06/10/2020 REG. GENERALE 
 N. 161 DEL 06/10/2020 REG. SERVIZIO 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PRIMO SAL E LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
SULL'EDIFICIO SCOLASTICO LAVORI COMPLEMENTARI - D.L. 
CRESCITA           

 
L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, come integrati e modificati dal D.Lgs. n. 
126/2014, sulle fasi di impegno e liquidazione della spesa; 

Visti i decreti del sindaco n. 4 del 20/05/2019 e n. 5 del 09/09/2019 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico e del suo sostituto in caso di assenza; 

Visti il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 48 del 23.12.2019 e il relativo P.E.G. 2020/2022, approvato con deliberazione della G.C. n. 
05 del 13.01.2020; 

Considerato che con il PEG è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei 
servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

Premesso: 

• che ai sensi dell’art. 30 del Decreto Crescita (D.L. n. 34 del 30/04/2019) sono stati assegnati ai 
Comuni dei contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

• che il contributo assegnato ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti è pari a Euro 
50.000,00 e che i beneficiari sono tenuti ad affidare e iniziare i lavori dentro il 31 Ottobre 2019; 

• che l’Amministrazione Comunale ha previsto di utilizzare tali somme per la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico nell'edificio scolastico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico n. 510/186 del 12/09/2019 con cui è 
stato affidato l’incarico professionale di progettazione, direzione e contabilità dei lavori di 
realizzazione di un impianto fotovoltaico sull'edificio scolastico - contributo ai comuni per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. crescita), in favore dell’Ing. 
Picchedda Martino con studio professionale in Turri (SU); 

Vista la deliberazione della G.C. n. 98 del 16/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sull'edificio 
scolastico, redatto dal tecnico incaricato Ing. Picchedda Martino di Turri, con una spesa 
complessiva di Euro 50.000,00; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 106 del 14/10/2019 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sull'edificio scolastico, 
redatto sempre dal suddetto tecnico incaricato con una spesa complessiva di Euro 50.000,00; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 580/213 del 17/10/2019 con cui 
è stata indetta una procedura di gara, tramite RdO sulla centrale di committenza regionale 
“SardegnaCAT”, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posti a 
base di gara, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, con un importo a base di gara di Euro 
36.000,00, oltre alla somma di Euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 
10 % esclusa; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 603/228 del 28/10/2019 con la 
quale è stato affidato l’appalto dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sull'edificio 
scolastico - contributo ai comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - 
D.L. crescita alla ditta Casti Lucio Impianti elettrici e tecnologici, con sede legale in Via Campania 
n. 22, Sardara (SU) - P. IVA 02065190924, la quale ha praticato il miglior ribasso percentuale 
secondo la procedura di gara adottata, pari al 27,355 %, per un importo netto contrattuale di Euro 
27.152,20, di cui Euro 26.152,20 per lavori e Euro 1.000,00 per oneri di sicurezza, oltre all’IVA di 
legge (CUP: E52C19000020001 – CIG: Z032A36D6A); 

Visto il contratto di appalto rep. 24, stipulato in data 14/11/2019 tra la Stazione Appaltante e 
l’impresa affidataria, disciplinante i rapporti contrattuali tra le parti; 

Rilevato che: 

• il direttore dei lavori ha presentato gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto, da cui 
risultano disponibili economie progettuali; 

• il direttore dei lavori ha proposto al RUP la redazione di un progetto per la realizzazione di 
lavori di completamento da finanziare con le economie progettuali, nello specifico la 
sostituzione dei corpi illuminanti nell’edificio scolastico con nuovi a tecnologia LED; 

• il Direttore dei Lavori ing. Picchedda Martino ha presentato in data 21/08/2020 prot. n. 3612 il 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sull'edificio scolastico - 
contributo ai comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - D.L. 
crescita – progetto di completamento”, dell’importo complessivo di Euro 11.281,80 di cui Euro 
8.272,03 per lavori; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 463/144 del 10/09/2020 con la 
quale sono stati affidati i lavori previsti nel progetto di completamento di realizzazione di un 
impianto fotovoltaico sull'edificio scolastico - contributo ai comuni per efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile - D.L. crescita alla ditta Casti Lucio Impianti elettrici e tecnologici, 
con sede legale in Via Campania n. 22, Sardara (SU) - P. IVA 02065190924; 

Visto il 1° SAL dei lavori in oggetto a tutto il 22/09/2020, redatto dal direttore dei lavori Ing. 
Picchedda Martino e presentato in data 24/09/2020 prot. 4250, e il certificato di pagamento n. 1 dal 
quale si evince un credito a favore dell’impresa aggiudicataria di Euro 7.819,14 IVA 10 % esclusa; 

Acquisita la fattura elettronica n. 74 del 24/09/2020 di complessivi Euro 8.601,05 IVA 10 % 
compresa, emessa dalla ditta esecutrice Casti Lucio impianti elettrici e tecnologici, acquisita al 
prot. n. 4442 del 05/10/2020, per il pagamento del I SAL dei lavori in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata la regolarità contributiva della ditta in questione tramite il servizio “Durc On Line”, prot. 
INAIL_23962503 del 29/09/2020 con validità sino al 27/01/2021; 

Considerato che l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
Stabilità 2015), prevede che dal 1° gennaio 2015 le fatture per forniture di beni e/o servizi eseguite 
a favore della P. A. siano predisposte con il sistema dello “split payment”; 

Acquisito da parte del Responsabile Servizio Finanziario il visto in ordine alla regolarità contabile 
ed alla copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151 e 153, del D.Lgs. 267/2000, ed in ordine alla 
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento delle suddette spese con le 
regole di finanza pubblica vigenti; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il 1° SAL dei lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sull'edificio scolastico 
- contributo ai comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile - D.L. 
crescita, progetto di completamento redatto dal direttore dei lavori, firmato dall’impresa senza 
riserve e approvato dal responsabile del procedimento; 

Di liquidare la fattura elettronica n. 74 del 24/09/2020 di complessivi Euro 8.601,05 IVA 10 % 
compresa, emessa dalla ditta Casti Lucio Impianti elettrici e tecnologici, con sede legale in Via 
Campania n. 22, Sardara (SU) – P. IVA 02065190924, per il pagamento del 1° SAL dei lavori di cui 
sopra (CUP: E52C19000020001 – CIG: Z9E2E3BD10); 

Di dare atto che il pagamento a favore del creditore verrà effettuato al netto dell’IVA, pari a Euro 
781,91, ai sensi del succitato dello “split payment” e che la stessa sarà versata all’Erario nei modi 
e nei termini stabiliti dalla vigente normativa; 

Di imputare la spesa di Euro 8.601,05 sulla Voce 5870.90.1, imp. 32/1, Bilancio anno 2020; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 
147–bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al Servizio 
Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tuili.  Responsabile Procedimento: ZUCCA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to:Geom. Roberto Zucca 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi degli artt. 151 e 153, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, ed in ordine alla 
compatibilità monetaria attestante l’ammissibilità del pagamento della suddetta spesa con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti. 
 
Tuili, lì 06/10/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Maria Sideri 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/10/2020 al 21/10/2020. 
 
 
Tuili, lì 06/10/2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:Geom. Roberto Zucca 
 
 

 
 


